
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  563  DEL  19/06/2023

OGGETTO

LIQUIDAZIONE A ISTORECO DELLA QUOTA STATUTARIA 2023



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visto  l'art.  119 della  Costituzione che riconosce alle  province autonomia di  spesa per 
finanziare l'esercizio delle funzioni proprie, sia fondamentali che non fondamentali;

Visto l'art. 3, comma 3 del TUEL che riconosce come funzioni proprie quelle riguardanti la 
cura degli interessi della comunità di riferimento;

Visto l'art. 57, comma 2, della Legge Regionale n. 13/2015 che prevede che 
nelle more  della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia e della 
completa  attuazione  della  Legge  regionale  suddetta,  le  Province  e  la  Città 
metropolitana  di  Bologna  possono  mantenere  le  relative  partecipazioni  e 
garantire il funzionamento degli enti, fondazioni, associazioni e altre istituzioni 
operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo;

Dato atto che:

attualmente  non  sono  state  emanate  norme  statali  e  regionali,  né  altre 
direttive specifiche in riferimento al secondo comma suddetto, confermando 
quindi l'attualità delle relative funzioni in capo alla Provincia;

Vista la lettera prot. 77 del 16/06/2023 (ns. Prot 21515  del 16/06/2023), con la quale 
l'Istituto Storico della Resistenza e della Società contemporanea richiede il  versamento 
della quota 2023, quantificata in euro 24.000,00;

Atteso che:

la  spesa  di  euro  24.000,00,  da  erogare  a  Istoreco,  trova  copertura  alla  Missione  5, 
Programma 2, codice piano dei conti 1030299003 del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità 2025 ed al corrispondente cap. 1074, art. 3 del Peg 2023, esigibilità anno 2023.

visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG4 “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali” 
del PEG 2023;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto Dirigente;

Determinazione N. 563 del 19/06/2023 
pag. 2/4



DETERMINA

di  autorizzare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  liquidazione della  somma di  euro 
24.000,00 da  erogare  a  Istoreco,  Istituto  Storico  della  Resistenza  e  della  Società 
contemporanea, a titolo di quota statutaria 2023;

di impegnare la spesa di euro 24.000,00 alla Missione 5, Programma 2, codice piano dei 
conti  1030299003  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2025  ed  al 
corrispondente cap. 1074, art. 3 del Peg 2023, esigibilità anno 2023.

Determinazione N. 563 del 19/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 563 del 19/06/2023 
pag. 4/4


